令和３年８月 27 日

保 護 者 の 皆 様

横浜市教育委員会

横浜市立西寺尾小学校

校長 伊藤 洋子

分散登校での教育活動再開について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。

 先日、９月１日より短縮授業による教育活動再開についてお知らせしましたが、この度の新型コロナウイ

ルス感染拡大の状況を受けて、横浜市立学校では９月１日から13日まで、分散登校、短縮授業による教育

活動を再開することにしました。先日のお知らせから短い時間での変更となり、申し訳ございません。

 分散登校につきましては、学級を登校グループと家庭学習グループの二つに分けて行います。分散登校の

趣旨を踏まえて、一つの教室で過ごす児童数を平常時の概ね半分となるようにします。また、マスクを外し

て喫食する給食については、これまで以上に細心の注意を払いますが、ご家庭でも感染予防についての声掛

けをしていただくようお願いいたします。

登校グループは、給食後５校時を行い、14時30分に下校します。家庭学習グループは、家庭で学校が出

す課題に取り組みます。

つきましては、次の内容で分散登校を行いますので、お知らせいたします。

１ 分散登校について

○ 学級を二つのグループに分けて教育活動を行います。

○ 登校グループの下校時刻は、14時30分です。

○ 分散登校の仕方は、次のとおりとします。

 ※ １日おきの登校となり、ＡグループとＢグループが同じ学習内容を学ぶために、８日（水）に登校する

１年生は、５校時までの授業となります。

8/30（月） 8/31（火） 9/1（水） 9/2（木） 9/3（金）

臨時休業 臨時休業

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

午前に

登校

午後に

登校

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

 学習

教室での

学習

給食なし 給食なし 給食あり   給食あり

9/６（月） 9/７（火） 9/８（水） 9/９（木） 9/10（金）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり 給食あり

9/13（月）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

家庭での

学習

教室での

学習

 給食あり

Ａグループ … 神之木町・松見町

Ｂグループ … 神之木台・神之木南

【 ９月１日（水）の分散登校について 】

○ 時 程

   時   程

午
前
登
校

【Ａグループ】

神之木町

松 見 町

8:00 開門

8:00～ 8:15 登校・手洗い・うがい

8:15～ 8:45 朝の会・健康観察

8:45～ 9:30 １校時

9:35～ 10:20 ２校時

10:20～10:30 休み時間

10:30～11:15 ３校時 ２学期始業式

11:15～11:20 下校準備・帰りの会

校舎内消毒作業

午
後
登
校

【Ｂグループ】

神之木台

神之木南

12:00 開門

12:00～12:15 登校・手洗い・うがい

12:15～12:45 朝の会・健康観察

12:45～13:30 １校時

13:35～14:20 ２校時

14:20～14:30 休み時間

14:30～15:15 ３校時 ２学期始業式

15:15～15:20 下校準備・帰りの会

校舎内消毒作業

○ 健康観察

９月１日（水）の健康観察は、臨時休業期間に引き続き、ロイロノート・スクールを活用し、オンラインで

行います。オンラインでの健康観察が難しい場合は、連絡帳に体温や体調面で気にかかることを記載し、担任

に提出します。

 ロイロノート出欠カード利用手順については、８月 25日のメール配信「臨時休業中のお願いとお知らせ」

の際に、本校のホームページに掲載しましたので、ご確認ください。

【午前登校 Ａグループ】   ロイロノート  ７時から８時までに送信

    【午前登校 Ｂグループ】   ロイロノート １１時から１２時までに送信

※１１時前の送信でもかまいませんが、登校時刻に近い時刻での

健康観察をお願いします。

○ 持ち物

連絡帳（オンラインでの健康観察が難しい場合は健康観察の結果を記載。）、上履き、防災頭巾、ぞうきん、

あゆみ、自分づくり・パスポート(全学年)、委員会カード（5･6年生）、クラブカード（4･5･6年生）、

生活チェックカード、はみがき・運動カレンダー、学習用具、筆記用具、連絡帳、白衣（1学期に持ち帰った

当番）、夏休みの課題（提出締切日までに）                   ※マスクを忘れずに。

夏休みの課題 提出日

１年 なつのスキルアップ・観察カード2枚・自由研究または作品づくり

９月１日（水）

から

９月３日（金）

    まで

２年 サマー１６（スキル）・観察カード１枚・自由研究

３年 ３ピースプリント・自由研究

４年 サマースキル・自由研究

５年 サマー１６（スキル）・自由研究

６年 サマー１６（スキル）・自由研究

４・５組 個別課題

※ 学校だより夏休み号に紹介した自由課題（全国児童画コンクール・はま菜ちゃんコンクール・アイデア

貯金箱コンクール・かながわ夢絵コンテスト・環境絵日記）の提出日は、環境絵日記は９月１日（水）で、

他の課題は９月１日（水）から９月３日（金）までとなります。

２ 児童の健康状態の把握について

○ 教育活動学校再開にあたり、児童の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校前に各家庭で

健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）の場合は登校を見合わせてくだ

さい。健康観察については、９月２日以降もロイロノート・スクールを活用し、オンラインで行います。オン

ラインでの健康観察が難しい場合は、健康観察票（９月１日に必要に応じて配付）で行います。

○ 登校後、児童の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、帰宅措置を講じます。

○ 発熱や風邪症状の有無に関わらず、感染症対策で登校を見合わせる場合には、欠席扱いにはなりませんの

で、お申し出ください。

３ 給食について

○ 登校する日には給食を提供します。分散登校のため、グループごとに給食当番を設けるため、白衣が不足し

ます。そのため、登校日には、エプロンと給食帽子の準備をお願いします。学年によっては、白衣を身に付け

ることもあります。その場合は、担任から児童に伝えます。マスクは、登校時に身に付けているマスクを使い

ます。

○ 給食の際には一層の感染対策を行いますが、喫食することを見合わせたい場合（早退となるため保護者のお

迎えをお願いします。）には、学校にご相談ください。

○ 家庭学習の日（登校しない日）の分の給食費は、減額対象となります。詳細は後日連絡します。

４ 緊急受入れについて

○ 保護者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難な場合に「緊急受入れ」を実施します。「緊急受入れ」は

あくまでも「緊急の措置」であること、感染拡大を最小限に抑えるために学級単位で活動すること、一つの教

室で過ごす児童数を平常時の概ね半分として感染対策を講じる分散登校であることをご理解いただき、参加を

ご検討ください。なお、緊急受入れに参加する日には、家庭学習の日でも下校（給食あり）まで学級で生活す

ることになり、２回同じ内容の授業を受けることになります。

○ 十分ご検討いただいたうえで参加を希望する場合には、「緊急受入れカード（分散登校期間）」（HPからダウ

ンロード。または、必要事項を記入した用紙でも可）に必要事項を記入し、８月31日（火）12時までに、学

校に直接提出してください。提出されたご家庭に、「緊急受入れ」の詳細についてのプリントを配付します。

現在、緊急受入れに参加している場合は、児童に持たせていただいてかまいません。変更があった場合は、速

やかにご連絡ください。31日（火）午後に登校児童数や給食喫食数等を把握するために、期限を厳守していた

だくようお願いいたします。

 ○ ９月１日に緊急受入れに参加する児童については、前述した「１ 分散登校について」のグループ分けにはよ

らず、全て午前登校グループとなります。14時30分まで緊急受入れとなるため、弁当の準備をお願いします。

本来は午後登校グループ（Ｂグループ）の児童の場合は、登校班で登校しないことを班長に必ず連絡してくだ

さい。

５ その他

○ 感染拡大防止にあたっては、ご家庭の協力も不可欠です。免疫力を高めるためにも、規則正しい生活を送る

ことができるようお願いします。また、児童の健康について気になることがある場合は、遠慮なく学校にご相

談ください。

ロイロノート・スクールを活用した健康観察

・毎日７時から８時までの間に送信してください。

・土曜日、日曜日についても、「ロイロノート・スクール」で健康観察を送信してください。